207 e sobre o qual foram celebrados os negócios jurídicos extraprocessuais acima mencionados. 

Cortada pelo rio do Carmo, a cidade de Barra Longa recebeu um montante de 

2.000.000 m³ (dois milhões de metros cúbicos) de rejeito de minério, dos quais calcula-se que 

502.000 m³ (quinhentos e dois mil metros cúbicos) tenham se depositado no centro urbano6. 

Imagem da praça Manoel Lino Mol após a chegada da lama de rejeito7.  

Essa deposição da lama acarretou uma sobrecarga de um milhão de toneladas, 

segundo cálculos da própria Fundação Renova, obviamente em grande prejuízo às construções e